INSTITUTO NACIONAL DE COLONIZAÇÃO E REFORMA AGRÁRIA
Quadra 302, Alameda 01, Lote 1 A, INCRA - Bairro Palmas, Palmas/TO, CEP 77006-336

Telefone: (63) 3219-5200 ,  - http://www.incra.gov.br

EDITAL Nº 2320/2025

Processo nº 54000.020134/2025-32

INSTITUTO NACIONAL DE COLONIZAÇÃO E REFORMA AGRÁRIA - INCRA
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DO INCRA NO TOCANTINS

COMISSÃO REGIONAL DE SELEÇÃO DA SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL: SR (TO)

IX FASE - DIVULGAÇÃO DA RELAÇÃO DE FAMÍLIAS EXCEDENTES
PROCESSO DE SELEÇAO DO PROJETO DE ASSENTAMENTO RETIRO

A COMISSÃO PERMANENTE PARA A SELEÇÃO DAS FAMÍLIAS BENEFICIÁRIAS DO PROGRAMA NACIONAL DE REFORMA AGRÁRIA PARA OS
PROJETOS DE ASSENTAMENTO CRIADOS PELO INCRA, no uso das atribuições conferidas pela Portaria nº 8 de 29/05/2023, e em conformidade com a
Instrução Normativa nº 140/2023, publicada no Diário Oficial da União em 20/12/2023, Edição 241, Seção 1, página 56, e Edital de Abertura nº 016/2025,
disponível no Painel de Editais do Serviço Ingresso de Famílias no PNRA da Plataforma de Governança Territorial, torna público o presente Edital com a
Relação de Famílias Excedentes do processo de seleção para preenchimento das 32 (trinta e duas) vagas no Projeto de Assentamento Retiro, localizado no
município de Porto Nacional, Estado do Tocantins.

1. Lista de Excedentes:

Candidato 1 CPF Candidato 2 CPF Nº de inscrição Processo SEI Classificação
Definitiva

EVA CIRINO NUNES 786.***.***-87 --- --- 06252025115100239 54000077398202568 33

MIRACI MENDES DA SILVA 957.***.***-49 --- --- 07012025170010549 54000078207202585 34

KATIA VIRGINIA DE OLIVEIRA 814.***.***-87 ANTONIO DIAS DA SILVA
FILHO 777.***.***-53 06252025105029920 54000077395202524 35

DIVINA FERREIRA DE
CARVALHO 393.***.***-72 DOMINGOS ADRIANO FELIX 698.***.***-53 07022025114429243 54000084758202588 36

30/10/25, 11:39 SEI/INCRA - 26067518 - Edital

https://sei.incra.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=29358333&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000109&infra_hash=7433… 1/7

https://pgt.incra.gov.br/pgt/ingressofamiliar/selecao-familias/editais

ANTONIA ELIANE SILVA 461.***.***-00 ESPEDITO ANTONIO DA SILVA 018.***.***-92 0617202516092499 54000073732202512 37

FRANCIELE REGO VARGENS 047.***.***-52 LUIZ CARLOS SANTOS
BITENCOURT 031.***.***-44 07042025162408306 54000084825202564 38

MARLENE SANTOS DE
MENEZES 015.***.***-02 --- --- 07032025100607275 54000084779202501 39

THAMYRES ALVES RIBEIRO 058.***.***-82 LUCAS MOZZER
NEPUNUCENO DE MORAIS 055.***.***-31 07032025144721945 54000084780202528 40

NARA INACIO DE JESUS 009.***.***-83 LUIS HENRIQUE CARVALHO
CANDIDO 036.***.***-65 07042025142149451 54000084814202584 41

PALLOMA FERREIRA DE
SOUSA 032.***.***-16 --- --- 07042025113150515 54000084810202504 42

ELIVANIA GOMES DOS
SANTOS 006.***.***-60 ROMERITO FERNANDES

SANTOS 045.***.***-50 07042025144508924 54000084821202586 43

ANA LUCIA DA SILVA GOMES
RIBEIRO 005.***.***-35 MANOEL FILHO ALVES

RIBEIRO 023.***.***-36 06242025110656132 54000074081202570 44

ELANICE LOPES SAMPAIO 640.***.***-34 ROBERTO NUNES DA SILVA 855.***.***-91 06272025114627154 54000077421202514 45

MARIA DA CONCEICAO
CARDOSO DOS REIS 034.***.***-83 --- --- 06262025142722575 54000077412202523 46

LARA LETICIA RODRIGUES
DOS SANTOS 042.***.***-45 RAFAEL FERREIRA ARAUJO

DIAS 034.***.***-30 07042025112115266 54000084805202593 47

MARLENE PEREIRA DA SILVA 838.***.***-49 --- --- 06302025171403883 54000077435202538 48

NANI MARA BATISTA
EVANGELISTA 042.***.***-61 --- --- 07032025160503240 54000084798202520 49

WANNE CAROLINE
RODRIGUES DE SOUSA 054.***.***-90 JOAO LUCIO DOS REIS 341.***.***-20 06302025143640939 54000077430202513 50

MILKA SALES DIAS DE LIMA 028.***.***-82 --- --- 07042025110455394 54000084803202502 51

FLAVIANE PEREIRA REIS 018.***.***-51 LUCIANO DIAS DOS SANTOS 051.***.***-10 07032025085429431 54000084776202560 52

MOABY GONCALVES
PEDREIRA 045.***.***-96 --- --- 06262025094824862 54000077408202565 53

30/10/25, 11:39 SEI/INCRA - 26067518 - Edital

https://sei.incra.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=29358333&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000109&infra_hash=7433… 2/7

CARMOSINA PEREIRA
RODRIGUES 974.***.***-91 JOSE SILVA DOS SANTOS 589.***.***-06 06272025143014298 54000077422202569 54

DORILENE RODRIGUES DA
SILVA SANTOS 017.***.***-22 PAULO NUNES DOS SANTOS 628.***.***-49 06162025112010810 54000071267202577 55

SUSANE RODRIGUES
CARVALHO 033.***.***-46 KELITON CARVALHO CANDIDO 026.***.***-73 07042025162710095 54000084826202517 56

MARIA LUCIA COELHO DA
SILVA 019.***.***-55 DIONES BARROS DOS SANTOS 046.***.***-96 07042025112532113 54000084808202527 57

ROSANGELA FARIAS DOS
SANTOS 958.***.***-49 --- --- 06162025144114437 54000071278202557 58

TAILANE DE SOUSA ARAUJO 059.***.***-98 JACINTO ANTONIO DE ARAUJO 843.***.***-68 07022025104151661 54000084755202544 59

EVA DE OLIVEIRA PINHEIRO 002.***.***-36 RAIMUNDO BARBOSA
PINHEIRO 988.***.***-34 6172025090822456 54000073725202511 60

MARIA AMERICA DA SILVA 715.***.***-92 --- --- 07022025100532621 54000084749202597 61

OSMARINA CASTRO DA SILVA 234.***.***-34 ANTONIO CARLOS VIEIRA DA
SILVA 184.***.***-49 06272025095811351 54000077419202545 62

NAYARA SOUZA RIBEIRO DOS
SANTOS 061.***.***-10 VITURINO NOGUEIRA

MENDES 833.***.***-68 06272025171903022 54000077424202558 63

JOSE FLEURI FERRAZ GASPAR 389.***.***-34 KEILA PIRES FONSECA FERRAZ 847.***.***-72 06302025180536237 54000077436202582 64

CLAUDIANE SIMAO DE SOUZA
GOMES 006.***.***-78 ZILMAR PEREIRA GOMES 644.***.***-53 06252025082915046 54000077392202591 65

DEYLANY FERNANDES DE
OLIVEIRA 053.***.***-08 --- --- 06262025094943851 54000077409202518 66

EDINUZIA MARIA ALVES DOS
SANTOS 041.***.***-06 VILMAR PINTO DIAS 011.***.***-01 06262025105543874 54000077410202534 67

SARA JESSICA FEITOSA
CASTRO 050.***.***-18 --- --- 06302025145706429 54000077431202550 68

LARA MIKAELLE ALVES
BARROS 030.***.***-18 --- --- 07012025104027919 54000078197202588 69

JOSIANA FELIX DE OLIVEIRA 891.***.***-72 --- --- 07042025170052593 54000084827202553 70

30/10/25, 11:39 SEI/INCRA - 26067518 - Edital

https://sei.incra.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=29358333&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000109&infra_hash=7433… 3/7

LUZIA PEREIRA DE CARVALHO 048.***.***30 MARCOS ALEXANDRE
VOGADO RODRIGUES 075.***.***-67 06252025112626872 54000077397202513 71

KASSIA EMILY DA SILVA
PEREIRA 072.***.***-46 FRANCIVALDO DA SILVA LIMA 072.***.***-46 06302025211548069 54000077437202527 72

PATRICIA CIRQUEIRA GOMES 028.***.***-58 FABIANO FERREIRA DA SILVA 755.***.***-91 07042025143306568 54000084817202518 73

ROSIENE RODRIGUES GOMES
DE SOUSA 996.***.***-87 ORFILENO OLIVEIRA DE

SOUSA 855.***.***-53 07022025153730005 54000084762202546 74

JOSE EDILSON DA COSTA 216.***.***-68 DORALICE OLIVEIRA DA COSTA 297.***.***-34 07032025145417337 54000084793202505 75

ONEIDE DOS REIS NUNES 945.***.***-00 FRANCISCO LOPES DA SILVA 260.***.***-20 06232025165706028 54000073760202521 76

MARIA PEREIRA DE FRANCA 626.***.***-00 --- --- 06262025092434001 54000077407202511 77

ELIONE RIBEIRO VIANA 806.***.***-68 --- --- 07032025154537716 54000084795202596 78

MARCIEL LOPES SAMPAIO 010.***.***-73 --- --- 06302025160333129 54000077433202549 79

LUANNA MIRANDA 048.***.***-33 ALEX BARBOSA DOS SANTOS 707.***.***-65 07012025155411166 54000078203202505 80

ANA CELIA JESUS DA LUZ 012.***.***-89 FRANCISCO DIAS VARGENS 008.***.***-20 07022025104345771 54000084756202599 81

ELIENE RODRIGUES GOMES 026.***.***-10 --- --- 07022025150938406 54000084761202500 82

MARIA ELENA DA ROCHA
MIRANDA ALVES 577.***.***-49 AGUSTINHO ALVES PEREIRA 577.***.***-00 07022025094915849 54000084747202506 83

RENATA NUNES DE OLIVEIRA 050.***.***-21 JOSIMAR VIANA RIBEIRO 893.***.***-68 07012025144740950 54000078201202516 84

LUCINETE MELQUIADES
RIBEIRO 081.***.***-07 --- --- 06242025143156071 54000074143202543 85

RAQUEL RODRIGUES DE
OLIVEIRA 046.***.***-33 --- --- 06262025083913875 54000077403202532 86

JACIARA GOMES ROCHA 056.***.***-08 CLAUDISMAR SOUZA GOMES 043.***.***-70 07022025161300491 54000084768202513 87

CARMOSINA LOPES
FERNANDES 388.***.***49 AGOSTINHO NETO CIRQUEIRA

MARTINS 485.***.***-20 06272025165919474 54000077423202511 88

PEDRA FERREIRA GLORIA 252.***.***-15 DOMINGOS MARTINS GLORIA 147.***.***-63 06232025144535308 54000073758202552 89

ELZADETE AMERICA DA SILVA 807.***.***-53 --- --- 07012025101811600 54000078195202599 90

ADELCINA SIRQUEIRA ROCHA 589.***.***-04 --- --- 07042025145748129 54000084822202521 91

30/10/25, 11:39 SEI/INCRA - 26067518 - Edital

https://sei.incra.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=29358333&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000109&infra_hash=7433… 4/7

GENTILHA DA PAIXAO XAVIER 795.***.***-87 AUGUSTO PINTO XAVIER 197.***.***-00 07022025155627730 54000084765202580 92

DIVINA NOGUEIRA MENDES 025.***.***-25 --- --- 07022025162833423 54000084772202581 93

EDUARDO NOGUEIRA
MENDES 029.***.***-02 --- --- 07022025170514104 54000084774202571 94

ADERSINA RIBEIRO
MONTEIRO 371.***.***-87 --- --- 06262025085634496 54000077404202587 95

MARIA ANDREZINA
CARVALHO DOS SANTOS 925.***.***-00 --- --- 06252025145424801 54000077400202507 96

CLEONICE SERAFIM DE
OLIVEIRA 731.***.***-87 --- --- 06302025141754760 54000077429202581 97

MARINHO LUCAS PEREIRA 758.***.***-20 --- --- 06302025092629052 54000077425202501 98

LEONICE LOPES SAMPAIO 018.***.***-45 --- --- 06302025154106944 54000077432202502 99

HELIO FERREIRA DA SILVA 620.***.***-04 --- --- 07012025162524992 54000078205202596 100

LUZIA FERNANDES SOARES 904.***.***-91 --- --- 06192025153552837 54000073753202520 101

MAURISAM ALVES DOS
SANTOS 648.***.***-20 --- --- 06272025101024422 54000077420202570 102

MARIA DE FATIMA NETA REIS 388.***.***-91 --- --- 07022025092956939 54000084745202517 103

JOACY KEFSON AIRES PEREIRA 916.***.***-82 --- --- 06242025112556922 54000074083202569 104

LUANA BELEM CORADO 046.***.***-82 --- --- 07032025092749300 54000084777202512 105

ROSICLEIA FERNANDES DOS
SANTOS 031.***.***-74 --- --- 06262025204449873 54000077416202510 106

MARIA DO BONFIM
MARQUES CERQUEIRA 526.***.***-15 PEDRO ALVES CORREIA 025.***.***-12 07042025170832262 54000084828202506 107

MARIA APARECIDA FERREIRA
DE ARAUJO 731***.***-04 SIDINEY DIAS DOS SANTOS 493.***.***-10 06302025104826089 54000077427202591 108

ANTONIO CARLOS DOS
SANTOS SILVA 018.***.***-39 --- --- 07042025154650779 54000084824202510 109

KARINA DIAS OLIVEIRA 022.***.***-99 TIAGO RODRIGUES SALES 063.***.***-61 06252025102758337 54000077394202580 110

JOSE ALVES DE SOUSA 234.***.***-15 --- --- 07022025091819851 54000084744202564 111

30/10/25, 11:39 SEI/INCRA - 26067518 - Edital

https://sei.incra.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=29358333&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000109&infra_hash=7433… 5/7

SUELENE LIMA BUENO 661.***.***-30 --- --- 07022025144829727 54000084760202557 112

MAILDE SANTANA DE MOURA 043.***.***-36 --- --- 06252025133329227 54000077399202511 113

VALENTIM CARVALHO DE
ASSUNCAO 642.***.***-30 --- --- 07042025144421293 54000084819202515 114

ANTONIO FERREIRA DE
ARAUJO 005.***.***-82 --- --- 07012025094939644 54000078194202544 115

LUZINETE DA SILVA LIMA 707.***.***-87 JOAO NELSO PEREIRA TELES 903.***.***-34 07012025190613259 54000078208202520 116

Total de inscrições excedentes: 84 inscrições.

2. Esta relação de excedentes tem validade de 02 anos, contados da publicação no sítio eletrônico do INCRA.

Assinatura eletrônica
Edmundo Rodrigues Costa
Superintendente Regional

Superintendência Regional do INCRA - SR(TO)

Assinatura eletrônica
Vinicius Demarque Silva

Presidente da Comissão Permanente Regional de Seleção das Famílias Beneficiarias do PNRA
Superintendência Regional do Incra – SR(TO)

Documento assinado eletronicamente por Edmundo Rodrigues Costa, Superintendente, em 28/10/2025, às 17:12, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Vinicius Demarque Silva, Técnico(a) em Reforma e Desenvolvimento Agrário, em 28/10/2025, às 17:14,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

30/10/25, 11:39 SEI/INCRA - 26067518 - Edital

https://sei.incra.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=29358333&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000109&infra_hash=7433… 6/7

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.incra.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 26067518 e o código CRC 6C2C2630.

Referência: Processo nº 54000.020134/2025-32 SEI nº 26067518

30/10/25, 11:39 SEI/INCRA - 26067518 - Edital

https://sei.incra.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=29358333&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000109&infra_hash=7433… 7/7

https://sei.incra.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.incra.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0